

令和7年度 当初予算の概要

一般会計 591億2千万円（前年度比2.7%増）

特別会計 259億9,776万円（前年度比0.6%増）

令和7年度当初予算の編成方針

令和7年度当初予算においては、予算編成方針に基づき、第3次薩摩川内市総合計画に基づく実施計画及び重点戦略プラン事業や、薩摩川内市未来創生SDGs・カーボンニュートラル宣言や薩摩川内市SDGs未来都市計画の趣旨を踏まえた取組を推進するための予算を編成しました。

《6つの政策に基づき

展開する主な事業》

① 共生と多様性で輝くまち（コミュニティ・都市計画）〈34事業〉
22億5123万円

新規事業

▼ダイバーシティ社会形成推進事業

550万円

▼サーキュラー都市ブランディングプロジェクト
3500万円

拡充事業

▼市民活動支援補助金（スマイル連携コース・スマイル育成コース新設）
90万円

など

② 安全・安心なまち

（市民安全・消防）〈26事業〉

14億4537万円

新規事業

▼蘭牟田池ラムサール条約登録20周年記念事業

656万円

▼カーボンニュートラルセミナー事業

139万円

▼避難情報システム導入事業

22万円

など

③ 健やかに暮らせるまち（保健福祉）〈97事業〉

449億5586万円

新規事業

▼（仮称）上甕島診療所整備事業

9億7568万円

▼带状疱疹ワクチン定期接種事業

4607万円

拡充事業

▼子ども医療費給付事業

4億5645万円

▼不妊・不育治療費助成事業

1632万円

など

④ 次世代につなぐ教育のまち

（教育）〈39事業〉

18億3275万円

新規事業

▼薩摩川内・英国語学研修事業

1000万円

拡充事業

▼こどもの日フェスタ事業

223万円

▼学びの多様化支援事業

1544万円

など

⑤ 活力と賑わいを生み出すまち（産業・シテイセールス）〈126事業〉
40億8866万円

新規事業

▼就農者育成拠点施設研修事業

644万円

▼林業担い手確保対策事業

168万円

拡充事業

▼観光誘客チャレンジイベント支援事業

1000万円

など

⑥ 社会を支える快適なまち
(建設・水道) へ52事業
46億3354万円

新規事業

▼一般道路整備事業

(川内港背後地北側道路整備)

1億5000万円

▼向田公園遊具施設整備事業

4000万円

拡充事業

▼空家利活用促進事業

259万円

など

● 一般会計の年度末市債残高の推移

(単位:億円)

区 分	H17	H21	H26	R1	R2	R3	R4	R5	R6	R7
残 高	617.1	507.3	491.3	371.9	364.9	356.2	342.7	328.0	343.8	345.8

※H21(合併5年後)、H26(合併10年後)、R1(合併15年後)、R6(合併20年後)

● 全会計の年度末市債残高の推移

(単位:億円)

区 分	H17	H21	H26	R1	R6	R7
残 高	845.4	734.2	661.0	503.5	470.0	479.1

● 年度末基金残高の推移

(単位:億円)

区 分	H17	H21	H26	R1	R6	R7
残 高	115.6	123.9	206.5	150.6	159.6	137.8

※特定目的基金(一般会計分)を計上

● 一時借入金の状況

令和7年3月31日現在

会計名称	一時借入金残高	借入期間
一般会計	0円	-

※ 年度末は支払いが集中するため、一時的に借り入れるお金です。

● 特別会計 当初予算額及び市債残高

特別会計名称	令和7年度当初予算額	市債(借入金)の現在高 (令和7年3月31日現在)
温泉給湯事業	5,296 万 2 千円	-
浄化槽事業	1,669 万 4 千円	1,610 万 6 千円
天辰第一地区土地区画整理事業	1 億 5,400 万 8 千円	2 億 2,131 万 6 千円
天辰第二地区土地区画整理事業	5 億 7,023 万 8 千円	11 億 4,343 万 9 千円
入来温泉場地区土地区画整理事業	6,915 万 9 千円	2 億 8,142 万 9 千円
国民健康保険事業	103 億 3,698 万 2 千円	-
国民健康保険直営診療施設勘定	18 億 7,509 万 1 千円	1 億 6,382 万 3 千円
介護保険事業	112 億 9,025 万 6 千円	-
後期高齢者医療事業	16 億 3,236 万 5 千円	-
9特別会計の合計	259 億 9,775 万 5 千円	18 億 2,611 万 3 千円

● 公営企業会計 当初予算額及び企業債残高

公営企業会計名称			令和7年度当初予算額	企業債(借入金)の現在高 (令和7年3月31日現在)
水道事業	収益的収支	収入	19 億 284 万 7 千円	44 億 2,265 万 9 千円
		支出	18 億 2,340 万 4 千円	
	資本的収支	収入	2 億 7,492 万 円	
		支出	12 億 3,841 万 5 千円	
簡易水道事業	収益的収支	収入	3 億 2,564 万 円	7 億 2,407 万 5 千円
		支出	3 億 1,552 万 7 千円	
	資本的収支	収入	1 億 4,856 万 2 千円	
		支出	2 億 3,242 万 8 千円	
下水道事業	収益的収支	収入	9 億 8,105 万 1 千円	56 億 5,577 万 2 千円
		支出	9 億 4,010 万 2 千円	
	資本的収支	収入	11 億 2,400 万 2 千円	
		支出	13 億 8,983 万 4 千円	

● 市有財産の現在高

財 産 区 分		令和5年度末現在高		前年度比較増減	
土 地		9,592 万	5,954.10 m ²	9,850.85 m ²	
	山 林	8,010 万	7,174.52 m ²	-	
	山 林 以 外 の 土 地	1,581 万	8,779.58 m ²	9850.85 m ²	
建 物		62 万	8,874.72 m ²	△ 3,688.84 m ²	
有 価 証 券 （甌島商船株式会社など）		4,627 万	6,650 円	-	
出資による権利 （市民まちづくり公社出捐金、漁業信用基金協会出資金など）		2 億 7,471 万	3,000 円	-	
債 権 （市民税、住宅新築資金等貸付金など）		6 億 2,866 万	3,393 円	447 万	6,987 円
基 金 （財政調整基金、減債基金など）		185 億 3,825 万	8,431 円	13 億 4,688 万	5,824 円

● 令和6年度歳入歳出予算の執行状況

○一般会計（使いみちが限定されていない、一般的な会計）

令和7年3月31日現在

歳 入					歳 出			
区 分	予 算 現 額	予算執行状況			区 分	予 算 現 額	予算執行状況	
		下半期	上・下半期計				下半期	上・下半期計
市 税	155 億 668 万 7 千円	39.6%	103.1%		総 務 費	98 億 4,466 万 2 千円	57.0%	84.6%
地方交付税	125 億 72 万 6 千円	46.9%	108.3%		民 生 費	200 億 4,577 万 円	44.4%	80.7%
国庫支出金	116 億 9,338 万 5 千円	64.8%	82.1%		衛 生 費	74 億 3,029 万 8 千円	54.8%	80.3%
県 支 出 金	54 億 1,365 万 円	68.6%	76.2%		土 木 費	61 億 1,143 万 7 千円	39.1%	58.7%
繰 入 金	31 億 879 万 円	97.2%	97.2%		教 育 費	47 億 8,233 万 8 千円	46.0%	81.4%
市 債	56 億 2,040 万 円	1.9%	1.9%		公 債 費	41 億 5,691 万 8 千円	49.6%	100.0%
そ の 他	95 億 833 万 4 千円	30.8%	91.6%		そ の 他	109 億 8,054 万 9 千円	34.1%	64.3%
歳入合計	633 億 5,197 万 2 千円	46.3%	87.0%		歳出合計	633 億 5,197 万 2 千円	45.7%	77.6%

○特別会計（使いみちが限定されている会計）

令和7年3月31日現在

会 計 名	区 分	予 算 現 額	歳入予算執行率		歳出予算執行率	
			下半期	上・下半期計	下半期	上・下半期計
温泉給湯事業		4,599 万 5 千円	32.7%	70.7%	38.3%	82.0%
浄化槽事業		1,166 万 6 千円	26.0%	52.6%	42.3%	84.3%
天辰第一地区土地区画整理事業		2 億 2,771 万 3 千円	-3.5%	5.0%	38.8%	71.6%
天辰第二地区土地区画整理事業		6 億 5,387 万 1 千円	11.5%	13.7%	33.3%	57.4%
入来温泉場地区土地区画整理事業		9,666 万 円	0.0%	1.7%	55.4%	92.1%
国民健康保険事業		110 億 6,763 万 6 千円	53.4%	91.6%	53.4%	92.5%
国民健康保険直営診療施設勘定		11 億 7,480 万 9 千円	20.1%	29.9%	62.1%	90.2%
介護保険事業		113 億 9,043 万 3 千円	42.6%	85.8%	47.8%	87.6%
後期高齢者医療事業		15 億 9,386 万 3 千円	67.7%	99.4%	68.6%	99.1%
計		262 億 6,264 万 6 千円	46.3%	83.7%	51.7%	89.6%